
NOVINY
RAPOTÍNSKÉ  
OBEC RAPOTÍN • 5/2022 •  ročník: 23

MB

Po  dokončení  projektu  „Přírodě  blízká  protipovodňová  opatření 
na  řece Desné v  ř.  km 14,231 -16,840“ obec pokračuje v nava-
zujících projekčních pracích. V úseku od jezu Červený dvůr až po 
most u Jirsáka se v současné době připravuje projekt protipovod-
ňových  opatření,  který  již  bude  ve  stupni  pro  stavební  povolení  
a  pro  provedení  stavby.  Pokud  vše  zdárně  proběhne, mohli  by-
chom na podzim  letošního  roku podat žádost o dotaci na Státní 
fond životního prostředí ČR a vysoutěžit zhotovitele díla. Předpo-
kládaná cena stavby  je 650 mil. Kč. Partnery v  rámci  této etapy 
jsou obec Vikýřovice, Povodí Moravy a Olomoucký kraj.

Noc kostelů str. 6

Kotlíkové dotace str. 3

Pozvánka na ukázky  
foukání skla str. 2

Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 17. června 2022

Projekt protipovodňových 
opatření pokračuje

MC

Klášterní hudební slavnosti 2022
Občanům obcí Svazku obcí údolí Desné je poskytováno zvýhod-
něné vstupné na koncerty hudebního festivalu Klášterní hudební 
slavnosti 2022.
Jedná se o následující koncerty: 
30. 6. - Duo Absoluto, Velké Losiny
  9. 7. - Jiří Bárta, Maršíkov
24. 8. - Ivo Kahánek, Loučná nad Desnou
11. 9. - Bára Basiková, Rapotín
Sleva je poskytována ve výši 50 Kč na vstupenku a využít ji mo-
hou  občané  všech  členských  obcí  svazku.  Podmínkou  získání 
slevy  je  pouze prokázání  se  trvalým pobytem v některé  z  obcí 
svazku (předložení OP). 
Vstupenky se slevou je možné již nyní zakoupit online na webu 
festivalu a také v TIC Rapotín.

Losiny fest 2022
V červenci  se uskuteční  na nádvoří  Zámku Velké Losiny multi-
žánrový  festival  Losiny  fest. Občané Rapotína mají možnost  si 
zakoupit vstupenky za zvýhodněnou cenu. Obec Rapotín přispívá  
100  korun  na  vstupenku.  Vstupenky  zakoupíte  v  TIC  Rapotín. 
V případě nepříznivého počasí se představení přesouvá do Kul-
turního domu Rapotín. Program festivalu najdete v kulturní příloze  
a na webových stránkách obce www.rapotin.cz. 

Občané Rapotína mohou 
využít zvýhodněné 
vstupné na kulturní akce

Dne 15. června proběhne odstávka elektřiny v době 
od 7.30 do 15.30 hod. v těchto lokalitách v Rapotíně. 
Jesenická: č. p. 145, 146, 149, 154, 155, 158, 159, 167, 169, 172, 
176, 177, 178, 179, 181, 184, 192, 231, 234, 238, 239, 258, 282, 
284, 304, 309, 555, 565, 648, 735
K Desné: č. p. 157, 160, 161, 163, 164, 168, 170, 204, 205, 570, 
662; č. ev. 50 
Krátká: č. p. 183, 188, 603 
Lesní: č. p. 403, 425, 450, 480, 498, 499, 501, 502, 507, 514, 553, 
563, 564, 649, 682, 757, 760
Na Soutoku: č. p. 130, 135, 136, 140, 141, 142, 144, 148, 150, 
152, 223, 255, 281, 285, 298, 320, 390, 497, 541, 573, 575-585, 
588, 592, 609, 612, 620-625, 670, 727 
Nám. Svobody: č. p. 131, 134, 690 
Osvobození: č. p. 133, 260, 300, 301, 308, 490, 528 
Pod Bukovou: č. p. 137, 138, 306, 312, 478, 781, 786, 805 
Šumperská: č. p. 84, 224, 242, 259, 283, 357, 530, 775 
U Losinky: č. p. 54, 385, 483, 667; č. ev. 1011 
Za Humny:  č.  p.  151, 153, 165, 166, 182, 245, 246, 250, 389, 
656, 661, 700 
kat. území Rapotín (kód 739359): parcelní č. 762, 795/2, 821/1, 
871,  873/5,  904/9,  1099,  1101/1,  1124/1,  1153/2,  1154/5, 
1155/2,  1157,  1158/2,  1172/2,  2514/11,  2515/32,  2515/33, 
2517/1, 2519/26, 2519/29, 2519/30, 2519/32, 2519/33, 2519/36, 
2521/4, 2523/17, 2523/19, 2523/20, 2523/21

Upozornění 
na odstávku 
elektřiny



2 RAPOTÍNSKÉ NOVINY

Bioplynová stanice EFG Rapotín BPS, dceřiná společnost sku-
piny Energy financial group a.s., oznámila optimalizaci provozu  
a s tím spojené navýšení dodávek tepla pro obec Rapotín. 
Dokončený projekt má ekonomický přínos v souvislosti s dodaným 
teplem pro obec Rapotín (RAPOS, spol. s r.o.), díky čemuž došlo 
také k úspoře elektrické energie v rámci provozu odpadářské sta-
nice. Úprava spočívala v demontáži deskového výměníku a dalších 
potrubních celků z předávací stanice BPS a optimalizaci čerpadel.
Díky  těmto změnám došlo ke zvýšení  teplotní hladiny dodaného 
tepla o cca 5–8  °C, na  jejímž základě by mělo dojít k průměrné-

Obec  Rapotín  se  připojila  k  výzvě  Vzhůru  za  snem!,  která  je  
spojená  s  chystanými  benefičními  večery  Police  Symphony  
Orchestra  (nadšenecký orchestr z malého města Police nad Me-
tují), které se uskuteční 16. a 17. září a zavedou vás do říše snů.
Cílem celého projektu  je umístění 14  schránek  –  a právě  jednou  
z  nich  je  naše  rozhledna  Bukovka,  kam  si  kdokoliv  bude  moci  
vhodit  svůj  popsaný  sen.  Jeden  z  těchto  snů  bude  vybrán  
společně s MycoMedicou, generálním partnerem benefice, a pro-
mění jej ve skutečnost. Patronem projektu je Lucie Výborná a celá 
akce potrvá do poloviny srpna 2022.
Máte  sen,  který  vám  nedá  spát?  Svěřte  nám  ho!  Napište  svůj  
sen na kus papíru, vystoupejte vzhůru na Bukovku, vložte ho do 
speciální schránky a třeba právě ten váš bude vybrán a splněn.
Více  informací  k  projektu  naleznete  na  webových  stránkách  
https://policesymphonyorchestra.cz/projekty/565-vzhuru-za-snem.

Druhý červnový víkend proběhne u Muzea rapotínské sklárny sklář-
ský workshop. Přihlášení zájemci budou mít možnost vyzkoušet si 
toto řemeslo pod vedením zkušeného skláře Štěpána Liederhause. 
Ukázky foukání skla pro veřejnost proběhnou v sobotu 11. a v neděli 
12. června od 14 do 16 hodin. Vystaveny budou i výtvory účastníků 
kurzu. 

Bioplynová stanice EFG 
Rapotín BPS navyšuje 
dodávky tepla pro 
obec Rapotín 

Vzhůru za snem!

Sklářský workshop nabídne 
ukázky foukání skla

Kamila Žitňáková

MB

MB

mu  navýšení  tepla  během  
topné sezóny o cca 20 %.
V  rámci  tohoto  projek-
tu  byly  splněny  závazky 
vůči obci Rapotín, a  to ze-
jména  ve  prospěch  jejích 
občanů,  kteří  nyní  budou  
moci  odebírat  více  tepla  
z  tzv.  zeleného  zdroje,  
tedy  biologicky  rozloži-
telného  odpadu  a  gastro-
odpadu.  Tato  obnovitelná 
surovina  je  ve  stanici  pře-
měňována  na  teplo,  ale 
také  elektřinu  pro  celou 
Českou  republiku  a  cen-
ný  biometan  (obnovitel-
nou  variantu  zemního  
plynu).

Na začátku května byla z důvodu nevyhovujícího stavu demonto-
vána sestava houpaček a šestiboké hrací sestavy na dětském hřišti 
na sídlišti za domy č.p. 538-546. Od poloviny května mohou děti 
využít nové hrací prvky, které zde byly osazeny. Došlo k výměně 
konstrukce celé houpačky a levá strana byla opatřena doplňky pro 
rozvoj  lezeckých  schopností.  Šestiboká  sestava  byla  nahrazena 
novou, která lépe rozvíjí dětské dovednosti.

Došlo k opravě 
dětského hřiště

MC

Martina Šeflová

Starosta obce Rapotín svolává zasedání zastupitelstva 
obce na 15. června v 17.30 hod. v zasedací místnosti KD 
Rapotín. Program zasedání bude zveřejněn na úřední 
desce obecního úřadu a na webových stránkách obce.

Pozvánka

Bohuslav Hudec, 
starosta obce



RAPOTÍNSKÉ NOVINY  •  Květen 2022  3

Olomoucký  kraj  vyhlásil  10.  května  dotační  program  Kotlíkové 
dotace  v  Olomouckém  kraji  IV.  Dotace  bude  možné  čerpat  na 
výměnu kotle na pevná paliva nesplňujícího 3., 4. a 5. emisní třídu 
za nový ekologický zdroj.
Kotlíkové  dotace  v  Olomouckém  kraji  jsou  letos  zaměřeny  na 
tzv.  nízkopříjmové  domácnosti,  kdy  bude  zjišťován  průměrný 
čistý  příjem  na  člena  domácnosti  za  rok  2020.  Tento  průměr-
ný  čistý  příjem  nesmí  překročit  170  900  Kč  na  člena  domác-
nosti.  U  některých  členů  domácností  se  nebude  ověřovat  výše 
příjmů.  Jedná  se  např.  o  domácnosti  složené  čistě  z  osob,  kte-
ré  pobírají  starobní  důchod  nebo  invalidní  důchod  3.  stupně, 
ale i o domácnosti čerpající příspěvky či doplatek na bydlení.
Na  výměnu plynového  kondenzačního  kotle  (v  případě,  že  výmě-
na kotle byla  realizována do 30. 4. 2022 nebo  je nejpozději k  to-
muto datu vystavena závazná objednávka) mohou žadatelé získat 
maximální  výši  dotace  v  částce  100  000 Kč,  u  kotlů  na  biomasu 
130 000 Kč a v případě tepelných čerpadel až 180 000 Kč. O do-
taci mohou požádat  i  ty  domácnosti,  které mají  již  od 1.  1.  2021 
kotel  vyměněn.  Podání  žádostí  bude  probíhat  stejně,  jako  tomu 
bylo v minulé vlně prostřednictvím elektronického formuláře, který 
je  spolu  s  dotačním  programem  a  dalšími  vzory  potřebných  do-
kumentů  dostupný  na  webu  kraje  www.olkraj.cz/kotlikovedotace.
V případě dotazů se můžete obrátit na Stanislavu Palovou, vedoucí 
oddělení  administrace  kotlíkových  dotací,  tel.:  585  508  233,  
email:  s.palova@olkraj.cz.  Dotazy  je  možné  také  zasílat  na 
kotlikovedotace@olkraj.cz.
Bližší informace k vyhlášené výzvě dotačního programu Kotlíkové  
dotace v Olomouckém kraji IV. naleznete na 
www.olkraj.cz/kotlikovedotace.  
Lhůta  pro  podávání  žádostí,  včetně  povinných  příloh,  je  stano-
vena od 10. června od 10.00 hodin do 24. srpna do 17.00 hodin.

Kotlíkové dotace  
mohou využít  
domácnosti s nižšími příjmy 

Olomoucký kraj

ul. Družstevní (obchod) 2.6.2022 6.6.2022

křiž. Družstevní a Vodní ul. 2.6.2022 6.6.2022

ul. Na Výsluní 2.6.2022 6.6.2022

ul. U Cihelny 6.6.2022 9.6.2022

ul. U Lávky 6.6.2022 9.6.2022

VÚCHS (odpočívadlo před mostem) 6.6.2022 9.6.2022

ul. Nová 9.6.2022 13.6.2022

ul. Pod Holubím vrchem 9.6.2022 13.6.2022

Nové Domky 9.6.2022 13.6.2022

ul. Za Hutí 13.6.2022 16.6.2022

ul. V Aleji (křiž. se Zámeckou ul.) 13.6.2022 16.6.2022

U Koupaliště (parkoviště u Losinky) 13.6.2022 16.6.2022

ul. Školní 16.6.2022 20.6.2022

ul. U Koupaliště (u domu 249) 16.6.2022 20.6.2022

sídliště (u kotelny) 16.6.2022 20.6.2022

žel. zast. Rapotín 20.6.2022 23.6.2022

ul. Za Humny 20.6.2022 23.6.2022

ul. Na Soutoku 20.6.2022 23.6.2022

ul. Lesní 23.6.2022 27.6.2022

zahrádky u Losinky u studny 23.6.2022 27.6.2022

ul. Družstevní (obchod) 23.6.2022 27.6.2022

křiž. Družstevní a Vodní ul. 27.6.2022 30.6.2022

ul. Na Výsluní 27.6.2022 30.6.2022

ul. V Lukách 27.6.2022 30.6.2022

ul. U Lávky 30.6.2022 4.7.2022

VÚCHS (odpočívadlo před mostem) 30.6.2022 4.7.2022

ul. Nová 30.6.2022 4.7.2022

MÍSTO 
DATUM

PŘISTAVENÍ
DATUM 

VYVEZENÍ

Upozornění
Svoz pytlů s plasty od rodinných 
domů proběhne 7. 6. a 21. 6. Svoz 
probíhá lichý týden vždy v úterý 
od 6.00 hod. do 16.00 hod.
Svoz tříděných komodit
 plast 8. 6., 22. 6.

• papír 9. 6., 30. 6.
• sklo 22. 6.
• nápojový karton 22. 6.

Rozmístění kontejnerů 
na BIO odpad 

Dne 15. června budou obecní úřad, 
obecní knihovna a TIC z důvodu 

přerušení dodávky elektřiny uzavřeny. 
Děkujeme za pochopení. 



4 RAPOTÍNSKÉ NOVINY

Blahopřejeme jubilantům
V květnu své životní jubileum oslavili: 

Jménem obce srdečně  
blahopřejeme. 

Enedzelisová Petra
Ezechyl Ladislav 
Hoferová Zdenka

Horák Jiří 
König Vlastislav 
Kubešová Marie 

Kubišová Věra
Mlčůch Miroslav
Najmrová Vlasta 

Pavlů Antonie 
Pospíšilová Eva 
Prachařová Ladislava

Tomášek Petr 
Žerníčková Soňa

Dne 21. června oslaví 
Anna Heděncová životní 
jubileum 70 let. 
Hodně štěstí, spokojenosti a pevné 
zdraví přejí dcera Jitka s rodinou  
a syn Libor s rodinou. 

Dne 22. dubna oslavili manželé
František a Růžena Rumpíkovi 
krásných 50 let společného života.
K významnému životnímu výročí jim
přišli poblahopřát starosta obce 
Bohuslav Hudec a za sociální
komisi Hana Maierová. 
Přejeme jim hodně krásných dalších 
společných let prožitých v rodinné 
pohodě, štěstí a pevné zdraví.

Vzpomínka
Marie a Bohuslav Najmanovi  
V těchto dnech vzpomínáme smutná  
výročí, kdy nás opustili naši milovaní 
rodiče.  10. výročí úmrtí maminky  
a 8. výročí úmrtí tatínka.
Kdo jste je měli rádi, vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomínají děti Jaroslav, Miluška, 
Pepik, vnuci a pravnuci.  

Blahopřání

Blahopřání 

Jana Gőbelová, 
sociální komise

Jarní setkání seniorů
V měsíci květnu proběhlo tradiční  jarní setkání  rapotínských seniorů 
v  místním  kulturním  domě.  Slavnostní  sobotní  odpoledne  zahájila 
předsedkyně sociální komise Ludmila Černohousová a starosta obce 
Bohuslav Hudec.
Následovala  hudební  produkce  dechové  hudby  Bludověnka,  která  
přítomné doprovázela při jejich tanečních krocích.
Nechybělo ani velmi chutné a bohaté občerstvení, za které patří podě-
kování paní Gruzové z KKC Bistro Cafe.
Dechová hudba hrála známé lidové melodie, ale bohužel její produk-
ce byla dost hlasitá a některé přítomné seniory  rušila při  jejich vzá-
jemné komunikaci. Pořadatelé se tímto omlouvají a příště do vnitřních  
prostor kulturního domu zvolí menší hudební skupinu, aby vyšli vstříc  
i těm, kteří si přišli nejen zatančit, ale i popovídat si se známými.
Děkujeme za pochopení.

Poděkování 
Poděkování patří paní Antonii Staníkové, 
která mnohokrát  věnovala  krásné  květy 
mečíků na výstavu, kterou organizuje ZO 
ČZS Rapotín. Aranžmá z floristické sou-
těže  jí  jako  poděkování  předaly  Božena 
Kocůrková a Marie Krmelová. 

Bohuslav Hudec, 
starosta obce 

Jana Burdová,
předsedkyně ZO ČZS 

Ohlédnutí za 
velikonoční výstavou
Po dvouleté přestávce z důvodu pandemických opatření uspořádala 
ZO ČZS Rapotín ve spolupráci s obcí Vikýřovice výstavu Velikonoce na 
Zámečku ve Vikýřovicích s tvořivou dílnou pro děti, která se konala od 
9. do 10. dubna a od 15. do 17. dubna. 
Výstava nabídla návštěvníkům škálu velikonočních dekorací a mnoho 
inspirativních nápadů.
K vidění byly různé floristické vazby, kraslice zdobené rozličnými způ-
soby, krásně zdobené perníčky a jarní květiny.
Výstava zachytila Velikonoce  jako svátky  jara, a  to  i prostřednictvím 
výtvarných prací žáků ze ZŠ v Rapotíně.



RAPOTÍNSKÉ NOVINY  •  Květen 2022  5

Karel Mičunek a Jiřina Dymáková

Jiřina Dymáková ve spolupráci s Jarmilou Horálkovou

Překvapení v Praze 

ASTRA – plán akcí 
na 2. pololetí 2022

ASTRA a vesnická 
památková zónaV úterý 17. května se vypravila skupina 32 seniorů ASTRA na výlet 

do Prahy.
Předpověď počasí do poslední chvíle strašila deštěm. Praha nás však 
příjemně překvapila počasím bez deště, a dokonce  i občas zasvítilo 
sluníčko. Mohli jsme tedy absolvovat celý připravený program.
Nejdříve to bylo Národní muzeum. Pohled dolů na celé Václavské ná-
městí vyvolal řadu nostalgických vzpomínek. Taková nálada nás pro-
vázela po celou dobu procházky Prahou. Připomněli jsme si všechny 
důležité události, které se téměř vždy odehrávaly právě na Václavském 
náměstí. Sv. Václav na koni  stojí  stále na svém místě a dohlíží,  aby 
všechno dopadlo pro náš národ dobře. Snad se to bude dařit i nadále.
Po obědě jsme se sešli na Staroměstském náměstí. Prohlédli jsme si 
orloj a všechny nádherné budovy kolem. Poté trasa pokračovala kolem 
Anežského kláštera k Vltavě. Cesta parníkem, doprovázená výkladem 
audioprůvodce a poslechem Smetanovy Vltavy, byla velmi příjemná  
a pohled na známé budovy byl zase jiný než z nábřeží.
A  to  už  byl  závěr  našeho  výletu,  rozloučení  s  Prahou  a  odjezd.  
Všichni  účastníci  se  vraceli  s příjemnou náladou z  krásně prožitého 
dne.

Do konce tohoto roku plánujeme:
Červenec:  Teplice  nad  Bečvou,  vlakem,  prohlídka  Hranické 

propasti,  Zbrašovských  aragonitových  jeskyní  
a lázeňského parku

Srpen:   Vycházka do přírody
Září:    Buchlovice,  zájezd  autobusem,  prohlídka  zámku  

a městečka
Říjen:   Šternberk, vlakem (bus po dobu výluky), prohlídka 

zámku  včetně nových expozic
Listopad:  Šumperk, Geschaderův dům, po stopách čaroděj-

nických procesů
Prosinec:   Společné zhodnocení uplynulého roku 2022
Organizátoři si vyhrazují změny vzhledem k aktuální situaci.

Na svých výletech po zajímavostech okolí zavítá tentokrát ASTRA do 
nedaleké obce Dlouhomilov, ve které se nachází vesnická památková 
zóna. Tato část obce byla v roce 1995 vyhlášena za památné místo 
díky lidové architektuře vesnických statků a obydlí. Je s podivem, jak 
málo známý je tento klenot našich předků.
S podrobnostmi nás na místě seznámí architektka paní Jitka Štáblová 
(památkářka).
Sraz  účastníků  je  dne  7.  června  v  9.35h  na  autobusovém  nádraží  
v Šumperku,  odkud odjedeme busem v 9.40h do Dlouhomilova na 
prohlídku památkové zóny (odjezd Rapotín sklárny 9.20h).
Druhá část výletu bude pokračovat v obci Brníčko (odjezd z Dlouho-
milova v 11.51h), kde je domluvena ve 13.45h exkurze na ovčí farmě 
s možností  zakoupení  tamějších produktů. Před prohlídkou  se  ještě 
občerstvíme v místní  restauraci  „U Kouřilů“  (káva,  pivo,  čaj,  svačinu  
si vezměte s sebou) v době od 12h do 13.30h.
Odjezd  z  Brníčka  busem  v  15.31h,  příjezd  do  Šumperka  16.03h,  
přestup na bus do Rapotína v 16.05h.  (Celková pěší  trasa výletu  je  
asi 5 km).
Tento výlet byl připraven ve spolupráci s panem Alfredem Peikerem.

Milan Havlíček,
Veteran muzeum a zoopark

Léčba nemocné oslice 
Oslice Sakima je odchována ve Skanzenu v Rapotíně. 
Narodila se před 8 lety. V současné době u ní probíhá 
léčba tumoru kůže, tzv. Sarkoidu, který se nedá odstra-
nit operací. Tento tumor je lokalizován na spodní straně 
krku a v důsledku této lokalizace nelze provést chirur-
gický zákrok. Původní rozhodnutí znělo zvíře utratit, což 
ale chovatel odmítl.
Profesor  Knottenbelt  z  univerzitní  kliniky  v  Liverpoo-
lu pro naši osličku vytvořil léčebný protokol, kdy je na 
tumor  aplikována  speciální  mast,  která  působí  jako 
chemoterapeutikum a vyvolává nekrózu (odúmrť) ná-
dorové  tkáně s postupným odlučováním. Po několika 
sériích této terapie by mělo dojít k úplnému odloučení 
tumorózní tkáně.
Na osličku v současné době nesmí nikdo chytat, mazlit 
se s ní, nebo hladit. Mast  je pro zdravou kůži značně 
agresivní a nebezpečná.
Léčba  je  finančně  velmi  nákladná,  pomineme-li 
jen  samotné  ustájení  a  s  tím  spojené  další  nemalé  

náklady.  Spolupráce  na  léčbě  probíhá  s  veterinární 
klinikou  univerzity  v  Brně.  Léčbu  aplikuje  veterinářka  
Kateřina  Stančíková  přímo  ve  Skanzenu  v  Rapotíně.  
Z  léčby  se  pořizuje  obrazová  dokumentace  o  jejím  
postupu, která se posílá přímo do Liverpoolu.
Jde o zcela novou metodu léčby rakoviny kůže. Léčba 
na  oslici  probíhá  prozatím  experimentálně,  ale  do-
savadní  výsledky ukazují,  že  jde  o nadějnou metodu.  
Náklady na  tuto  léčbu  jsou ale  značné,  takže se  celá  
terapie provádí přímo u chovatele ve Skanzenu. 
Pokusná  léčba  je  hrazena  zcela  ze  soukromých  pro-
středků,  bez  žádného  veřejného  příspěvku  nebo  do-
tace.  Pokud  Vás  tento  případ  zajímá,  můžete  jakým-
koliv způsobem přispět na tuto  léčbu, protože jinak by  
musela být oslice utracena. Operativní zákrok není sku-
tečně možný! 
Peněžní ústav: Česká spořitelna, a.s., pobočka 
Šumperk, č.ú.: 000000-0860482193/0800

Novou publikaci s regionální  
tematikou – Hraběšice  

a Krásné v proměnách času  
si můžete zakoupit v TIC Rapotín. 

Cena knihy je 320 Kč. 

Nová publikace 
je v prodeji



6 RAPOTÍNSKÉ NOVINY

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noc kostelů 10.6.2022 

Motto Noci kostelů 2022 je citací verše 42,9 z knihy Žalmů: 

„Za dne ať Hospodin dává svou milost, celou NOC mu budu zpívat a chválit ho.“ 

Rapotín, kostel Nanebevzetí Panny Marie 

Program: 

17.00 – 17.50 Divadelní představení „Vřesová studánka“  - „Chrámové divadlo z Třívsí“ 

17.50 – 18.15 Společné zvonění a Slovo zástupců obcí, farnosti 

18.15 – 18.45 Mše svatá 

18.50 – 19.30  P. Alois Tylšar – představení významné osobnosti rapotínské farnosti – duchovního 
správce, varhaníka, milovníka hudby, umění, přírody 

Žehnání  „Lavičky P. Tylšara“ 

19.30 – 21.30 Prohlídka věže 

19.30 – 21.30 Prohlídka varhan 

20.00   Komentovaná prohlídka kostela   

21.30 – 22.00 Ztišení a ukončení Noci kostelů 2022 společnou adorací 

 

O převzetí záštity nad Nocí kostelů 2022 v Rapotíně byli požádáni starostové obcí Rapotín a Vikýřovice. 

 

 

Zpracovala: Ludmila Damborská

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noc kostelů 10.6.2022 

Motto Noci kostelů 2022 je citací verše 42,9 z knihy Žalmů: 

„Za dne ať Hospodin dává svou milost, celou NOC mu budu zpívat a chválit ho.“ 

Rapotín, kostel Nanebevzetí Panny Marie 

Program: 

17.00 – 17.50 Divadelní představení „Vřesová studánka“  - „Chrámové divadlo z Třívsí“ 

17.50 – 18.15 Společné zvonění a Slovo zástupců obcí, farnosti 

18.15 – 18.45 Mše svatá 

18.50 – 19.30  P. Alois Tylšar – představení významné osobnosti rapotínské farnosti – duchovního 
správce, varhaníka, milovníka hudby, umění, přírody 

Žehnání  „Lavičky P. Tylšara“ 

19.30 – 21.30 Prohlídka věže 

19.30 – 21.30 Prohlídka varhan 

20.00   Komentovaná prohlídka kostela   

21.30 – 22.00 Ztišení a ukončení Noci kostelů 2022 společnou adorací 

 

O převzetí záštity nad Nocí kostelů 2022 v Rapotíně byli požádáni starostové obcí Rapotín a Vikýřovice. 

 

 

Letošní  část  programu  Noci  kostelů  je  věnována  výše  zmíněnému  
faráři a duchovnímu správci rapotínské farnosti v letech 1946 – 1957. 
Proč právě jemu? Není náhodou, že organizátoři si vybrali právě jeho 
osobnost.  Kromě  jiného  byl  velikým milovníkem  a  podporovatelem 
rapotínských varhan, které  jsou v současné době ve velmi špatném 
stavu a rapotínští farníci se snaží o obnovu tohoto starého památného 
hudebního nástroje (více viz také na webu: www.varhanyrapotin.cz). 
A protože Alois Tylšar byl velikým znalcem umění, podporovatelem 
místních  varhaníků a hudebníků, místního  chrámového  sboru,  který  
v té době čítal cca 50 členů, mecenášem a hostitelem umělců, kteří  
za ním na faru přijížděli, přišlo nám to jako symbolické.
A proto vznikl a letos se, i díky podpoře z obce Rapotín, může reali-
zovat dlouho plánovaný projekt „Lavička P. Aloise Tylšara“,  jako při-
pomínka osobnosti  tohoto duchovního, který kromě umění a hudby 
miloval i okolní rapotínskou přírodu a rád sedával na okolních kopcích  
s výhledem do údolí a chválil Boží Velikost.
Páter  Alois  Tylšar  působil  v  naší  farnosti  v  opravdu  nelehké  době  
a co všechno ještě zažil, se mohou čtenáři dočíst přímo z jeho osob-
ních vzpomínek, zachycených v rapotínské kronice jím osobně. Jsou to  
zápisky, které na prosbu nastupujícího duchovního p.  Julia Žvaka  již 
jako zábřežský děkan dopisoval do kroniky zpětně, jsou to jeho vzpo-
mínky na Rapotín.
Dodatek k létům 1946  – 1957 (působeni P. Aloise Tylšara)
P. Julius Žvak mi letos v listopadu (r.1971) přivezl pamětní knihu, abych 
do ní zapsal několik poznámek ke svému  jedenáctiletému působení 
v  Rapotíně.  Nebudu  psát  o  věcech  běžných  a  každoročně  se  
opakujících.  Rád  bych  po  značném  časovém  odstupu  zachytil,  
co  vzpomínky přinášejí. Vzpomínám na  kostel  a  jeho  zaměstnance,  
o nichž jsem se v kronice dohromady nic nedočetl. Kostelníky při mém 
příchodu v r. 1946 byli dva šikovní hoši – Pepa Šulák a Laďa Ezechýl.  
Ti  ochotně  každou  neděli  plnili  svou  povinnost.  Varhanicí  byla  Ire-
na  Hulíková  (nar.  1907).  Učitelka  hudby,  absolventka  pražské  
německé konzervatoře Fidelia Firike a vídeňské akademie (obor zpěv). 
Tato žena, která mistrovsky hrála Debussyho a vrcholná díla Badrova 
a Beethovenova, usedala k varhanám s úžasnou liturgickou citlivostí  
a její hra byla pokornou modlitbou. 
Pěkné bylo  soužití  s  učiteli  na  školách. Ve Vikýřovicích  řed.  Eduard 
Jakš mne pokaždé vyhlížel a kolikrát v sobotu, abych nemusel čekat 
u holiče, mne i oholil. Pěkná byla práce v Rapotíně (řed. František Vlk). 
Ve škole bývalo ticho a školáci naslouchali nedutajíce. V Petrovicích 
řediteloval můj přítel Jan Jašek. Tam bylo tak ideální soužití se sborem, 
že jsem se tam cítil opravdu doma. Ovšem na své nerozvážnosti jsem 
si nebral už 30 hodin týdně, a to bylo nad moje síly. 
Jednou, bylo to po novém roce (1952), před Epifamií, jsem ráno spě-
chal do kostela. Nebe bylo zbarveno do zelena a mrzlo. A když bylo 
právě obětování, zaburácel hrom, a sjel blesk a v kostele provrtal díru v 
průměru palce a jak vyšel v bočním oltáři, kde bývají jesličky, zanechal 
po sobě rampouch ledu. V kostele došlo ke kraťasu, světla zhasla a na 
mne padla tíseň, že teprve po chvíli jsem v celebrování pokračoval….
Na rapotínskou faru přicházeli vzácní  lidé, umělci, hudebníci.  Jednou 
se tam objevil i mistr Arnošt Hrabal, díval se rozhledem do ztracena  
a když  jsme procházeli zahradou a usedli ve stínu  letitých bříz,  tušil 
jsem, že je dojat k slzám. 
Když  jsem  mu  potom  psal  k  jubileu,  odpověděl  mi  dopisem  
z 31.1.1957: „Vaše milá gratulace potěšila srdce mé, přichází z kraje, 
k němuž mne vážou nezapomenutelné vzpomínky na dopis děkana 
Antonína Sehnala, který mne vždy přijal obzvláště pohostinně na své 
faře. Pamatuji se, když jsem přijel z Vídně s prázdnou kapsou a úplně 
vyhladovělý, ležel jsem jako Lazar v zahradě, bylo to opravdu procul 
nagotiis, jak to bylo napsáno na besídce. Stravu jsem sotva mohl pří-
jímati, ale péče p. děkana mne zase pomalu zvedla na nohy, zdraví se 
vrátilo. Měl jsem na faře stálé útočiště, podnikal výlety na Praděd, kres-
lil v pralese moje zamilované stromy. Bylo to krásné a veselé, opravdu 
procuj nagotiis. Sluší se, abych na ta léta mého života rád a vděč na-
gotiis. Sluší se, abych na ta léta mého života rád a vděčně vzpomínal. 
Dá-li mi Pan Bůh zdraví a kaplana,  rád bych  ještě  jednou naposled  
se podíval na můj prales v  Jeseníkách“. Kanovník Sehnal měl  téměř 

všechny dřevoryty…  (nečitelné),  ale po  jeho smrti  si  je  vzal dómský  
vikář Petr Křivák a po něm prý I. Chvostek. 

V  roce  1952  došlo  na  VB  Šumperk  udání,  že  na  faře  v  Rapotíně  
jsou  …..  (nečitelné)  zlata,  pytle  se  zlatými  hodinkami,  přístroje  
k vypálení slivovice, rozmnožovací přístroje. VB provedlo dalekosáhlou 
prohlídku, při níž se nic z dotyčných věcí nenašlo, ale neklid již začal  
a  byly  to  tehda  doby  nedobré  a  trvalo  do  řadu měsíců,  než  nastal  
trochu klid. Velmi těžko o těch věcech psát ještě dnes. Potom došlo  
k tahanicím o faru. Řídící Pospíšil by ji byl rád chtěl pro školu a já jsem 
se měl vystěhovat do obecního domu u kostela. Proto jsem také část 
farní  knihovny vystěhoval na  kůr. Když ale mělo padnout  rozhodné 
slovo, stavební expert po prohlídce fary prohlásil, že tato se na školu 
nehodí. V těch letech byl také internován děkan Jar. Koplík z Rejchartic 
a mně dala KK na starost Rejchartice a Kopřivnou. Kopřivná po vysvět-
lení mně odpadla a do Rejchartic jsem jezdíval velmi rád. Jaroslav Ko-
cůrek na starém landauru mne tam vozil, i začátečníka varhaníka Jendu 
Nesetového (budoucí významný dlouholetý varhaník farnosti – pozn.). 
Byly to pěkné cesty a chvíle v kostele. 

Tak jsem zachytil letmo několik vzpomínek na Rapotín.  Když jsem tam 
přišel, bylo mi 37 let. Byl jsem v tvých letech p. Julie. Brzo mi bude 63.  
A čas od času, nikým pozorován, vystoupím v Petrově z vlaku a vy-
stoupím na stráň, jak bývalo farské pole, zadívám se do údolí a v duchu  
se mi vybaví živí i ti, co se již odtrhli od květu země, a cítím posvátný 
dotek živé minulosti. Prohlížím štítky na poutnické holi. Mnohý štítek se 
třpytí zlatem, jiný zdobí slzy. Mnohdy zdá se nám, že jsme pracovali na-
darmo. Srdce lidská jak zavřená vrata s nápisem „Pozor, zlý pes“. Jindy 
mince Božích slov, co mají věčnou platnost a jež svěřil nám Bůh velký 
mecenáš „jsme rozdávali do otevřených dlaní a cítili, jak duše šepotají.“       
„Na věky buď pochválen Pán.“ Kéž Tvou práci, Julku, provází Boží  
požehnání. 
Zábřeh na Mor. 4. neděle adventní 19.12.1971 21.30                  
P. Alois Tylšar, děkan Zábřeh  
Zdroj: Kronika farnosti Rapotín, Národní knihovna ČR

Páter Alois Tylšar – významný rapotínský duchovní 
správce, varhaník a hudební kompozista

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noc kostelů 10.6.2022 

Motto Noci kostelů 2022 je citací verše 42,9 z knihy Žalmů: 

„Za dne ať Hospodin dává svou milost, celou NOC mu budu zpívat a chválit ho.“ 

Rapotín, kostel Nanebevzetí Panny Marie 

Program: 

17.00 – 17.50 Divadelní představení „Vřesová studánka“  - „Chrámové divadlo z Třívsí“ 

17.50 – 18.15 Společné zvonění a Slovo zástupců obcí, farnosti 

18.15 – 18.45 Mše svatá 

18.50 – 19.30  P. Alois Tylšar – představení významné osobnosti rapotínské farnosti – duchovního 
správce, varhaníka, milovníka hudby, umění, přírody 

Žehnání  „Lavičky P. Tylšara“ 

19.30 – 21.30 Prohlídka věže 

19.30 – 21.30 Prohlídka varhan 

20.00   Komentovaná prohlídka kostela   

21.30 – 22.00 Ztišení a ukončení Noci kostelů 2022 společnou adorací 

 

O převzetí záštity nad Nocí kostelů 2022 v Rapotíně byli požádáni starostové obcí Rapotín a Vikýřovice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noc kostelů 10.6.2022 

Motto Noci kostelů 2022 je citací verše 42,9 z knihy Žalmů: 

„Za dne ať Hospodin dává svou milost, celou NOC mu budu zpívat a chválit ho.“ 

Rapotín, kostel Nanebevzetí Panny Marie 

Program: 

17.00 – 17.50 Divadelní představení „Vřesová studánka“  - „Chrámové divadlo z Třívsí“ 

17.50 – 18.15 Společné zvonění a Slovo zástupců obcí, farnosti 

18.15 – 18.45 Mše svatá 

18.50 – 19.30  P. Alois Tylšar – představení významné osobnosti rapotínské farnosti – duchovního 
správce, varhaníka, milovníka hudby, umění, přírody 

Žehnání  „Lavičky P. Tylšara“ 

19.30 – 21.30 Prohlídka věže 

19.30 – 21.30 Prohlídka varhan 

20.00   Komentovaná prohlídka kostela   

21.30 – 22.00 Ztišení a ukončení Noci kostelů 2022 společnou adorací 

 

O převzetí záštity nad Nocí kostelů 2022 v Rapotíně byli požádáni starostové obcí Rapotín a Vikýřovice. 

 

 



RAPOTÍNSKÉ NOVINY  •  Květen 2022  7

Kde se ruda těžila? Je doloženo, že po třicetileté válce byla v pro-
storu Trousnice hledána stará naleziště drahých kovů. Na katast-
ru Petrova byly údajně nalezeny dvě šachty obsahující zlatonos-
né a stříbronosné rudy. Masiv Trousnice začíná na severní straně 
hraběšického  katastru  a  táhne  se  až  k  Sobotínu.  V  roce  1989 
navštívil rodné Hraběšice Otto Schön se synem a když kráčeli po 
staré cestě od bývalého mlýna směrem na Trousnici, míjeli haldy, 
které pocházely z dob, kdy se tam těžila ruda. 
87letá Anna Novotná mi vyprávěla, že kolem roku 1987 sázela  
s dalšími lidmi na Trousnici buky. Narazili na otvor v zemi, zřejmě 
starou šachtu, a  jistý pan Karafiát z Nového Malína do ní chtěl 
sestoupit. Ostatní mu to však rozmluvili, protože se jim to zdálo 
být nebezpečné. Místo, o kterém mluvila, se nachází severně od 
Hraběšic nad zeleně značenou turistickou stezkou. Je tam spous-
ta prohlubní vzniklých zjevně lidskou činností. Důležitá je skuteč-
nost, že k bývalému mlýnu je to z toho místa sice nějakých 1000 
metrů,  avšak s převýšením dobrých 250 metrů. Přeprava  rudy 
do mlýna by byla poměrně snadná. Po jejím rozdrcení probíhalo 
rýžování (seifen) a vybírání drahého kovu. 
Německý název Hraběšic Rabenseifen je složen z výrazů „Rabe“ 
(havran) a „seifen“ (rýžování), česky by to byl nelibozvučně zně-
jící název „Havraní rýžování“.  Havrana měly Hraběšice zobraze-
ného v obecní pečeti snad pro hojný výskyt těchto ptáků, avšak 
havran byl spojován se sluncem, které symbolizuje zlato.
Je známo, že se hornické činnosti v naší oblasti věnovali zejmé-
na Němci,  kteří  v  16.  století  přijali  luterskou  víru.  Po Bílé  hoře 
odešli ze země a odnesli si s sebou informace o nalezištích dra-
hých kovů, traduje se, že zde zanechali také poklady. Mladoňov-
ský učitel Franz Langer v roce 1931 informoval veřejnost, že se 
podle ústní tradice jihovýchodně od Hraběšic nacházela vesnice  
Rabutendorf  (zkomolenina  názvu  Rabersdorf  =  Havraní  ves). 
Podle Langra v ní žili v 16. a 17. století protestanti, kteří po Bílé 
hoře odešli. V blízkosti mlýna měli mít evangelickou modlitebnu, 
kterou s Rebutendorfem spojovala stezka,  jejíž existenci potvr-
zuje pomístní název Kirchweg (kostelní cesta). 
Nakonec  ještě  zmíním  nález  pokladu,  k  němuž  došlo  v  roce  
1886  zřejmě  někde  v  prostoru  Rabutendorfu.  Jednalo  se  
stříbrné mince, které našel zakopané u stromu lesní dělník Thiel. 
Kolik  stříbrňáků  poklad  obsahoval,  není  zřejmé,  nicméně  úřa-
dům jich bylo odevzdáno rovných 100 kusů – tedy  jistě ne vše!  
Vídeňští odborníci konstatovali, že se jedná o pražské groše ra-
žené zhruba v rozmezí let 1516 až 1621. Patřil poklad luteránům, 
kteří odešli do exilu?
Co  plyne  ze  všech  uvedených  faktů  vytržených  z  publikace?  
Dokazuje  to  existenci  dolování  drahých  kovů  v  Podesní,  avšak 
opět jen nepřímo. Nález a prozkoumání hraběšického mlýnského 
kamene by však již mohl být hmatatelným důkazem.  Celkový pohled na Hraběšice - vzadu na horizontu je Rapotín, 

v zalesněné ploše vpravo nahoře začíná masiv Trousnice 
-  pohlednice kol. roku 1935.

Bývalý hraběšický mlýn – pohlednice kol. roku 1935. 

Drahomír Polách

Na konci dubna tohoto roku vyšla publikace nazvaná „Hraběšice 
a Krásné v proměnách času“, kterou jsem napsal spolu s Helenou 
Večeřovou. Čtenářům RN z ní chci nabídnout několik údajů, které 
mají souvislost s osídlováním celého Podesní, tedy i Rapotína.
Nejdůležitější  otázkou historie Hraběšic  je  jejich  vznik  a název. 
Doposud tradovaná první zmínka o vesnici z roku 1569 neodpo-
vídá realitě o její existenci. Např. Ladislav Hosák vytvořil teorii, že 
ves vznikla díky Hrabišovi ze Švábenic společně se Šumperkem 
a dalšími obcemi v letech 1269 až 1276. Tuto teorii, která je přijí-
mána, jako by byla doložena historickými prameny, se v publikaci 
pokouším vyvrátit. Profesor Hosák ovšem naopak  svou autori-
tou zaštítil závěr, že vznik Hraběšic souvisel s hornickou činností  
a  jsou proto mnohem starší. Koncovka německého názvu obce 
Rabenseifen, tedy „seifen“ znamená česky rýžování, což  je čin-
nost jednoznačně spojená s produkcí zlata a stříbra. 
Čtenáře knihy asi překvapím tím, že argumentaci na podporu to-
hoto tvrzení opřu o jednu z hraběšických pověstí. Jde o vyprávění 
o Supím (Čertovu) kameni. Pověst má několik verzí, ale podstata 
příběhu  je  vždy  stejná. Hraběšická mlynářka potřebovala nový 
mlýnský kámen a proto se spojila s čertem, který jí slíbil, že jí ho 
za zatracení její duše obstará. Kámen měl být do mlýna dopraven 
před prvním kuropěním. Mlynářka si to však nakonec rozmyslela, 
a když se čert s mlýnským kamenem již blížil k mlýnu, probudila 
kohouta.  Když  ďábel  uslyšel  zakokrhání,  zuřivě  kámen  odhodil  
a zmizel. Proč to vyprávím? Protože jak to u správné pověsti má 
být, je v ní realistické jádro! 
Franz Lukas, který pocházel z Frankštátu (Nový Malín), v článku 
publikovaném v roce 1885 ve vídeňském časopise Antropologic-
ké společnosti existenci mlýnského kamene poblíž hraběšického 
mlýna potvrdil. Nacházel se u silnice asi 500 kroků pod dolním 
koncem Hraběšic.  Jednalo se o  rulu s příměsí křemene a podle 
odkryté části se dalo určit, že nemá kruhový, nýbrž elipsovitý tvar 
o  rozměrech 140  x  47  cm. Rozhodně  se  tedy  nejednalo  o  kla-
sický kruhový mlýnský kámen na mletí obilí. Franz Lukas dospěl 
k závěru, že by se mělo  jednat o kámen na drcení  rudy. Z  roku 
1925 existuje zpráva o tom, že místo, kde se kámen nachází,  je 
označeno malou destičkou připevněnou na stromě. Roku 1927 
další frankštátský rodák Franz Thiel zprávu o existenci kamene 
potvrdil a připojil se k Lukasovu závěru, že se jedná o zařízení na 
zpracování rudy. 
V roce 1927 se z bývalého mlýna stal dětský útulek a hraběšický 
farář  Karl  Vesely  při  té  příležitosti  zmínil  informaci,  která  se  
v obci tradovala. Prapůvodně se na místě mlýna nacházela „Put-
zerei“ (čistírna), kterou zničila povodeň, teprve potom byl posta-
ven mlýn na obilí. Ono „Putzerei“ lze interpretovat jako praní, lépe 
řečeno rýžování rozdrcené rudy, obsahující drahé kovy.  

Publikace o Hraběšicích 
a Krásném



8 RAPOTÍNSKÉ NOVINY

Okresní floristická soutěž opět v KD Rapotín
ÚS  ČZS  Šumperk  –  Jeseník  uspořádal  
21.  května  okresní  soutěž  Floristiky  v  KD  
Rapotín za významné podpory starosty obce 
Rapotína Bohuslava Hudce.
V kategorii žáci se zúčastnilo 1 dítě ze 3. ZŠ 
Šumperk, 1 dítě ze ZŠ Údolí Desné Rapotín 
a 1 dítě z MŠ Pohádka Šumperk. V kategorii 
senioři se utkalo 13 soutěžících.                                                                                                                      
Nikdo z pořádajících netušil, že nám 21. kvě-
ten připraví opět nečekaná překvapení. Nejen 
že byli všichni dobře připraveni včetně žáků, 
ale i klid při práci byl neskutečný, což vypoví-
dalo o vysokém nasazení a úrovni zpracování 
aranžování váz a aranžmá, kterou byla vypi-
chovaná miska  do  florexu.  Všichni  soutěžící 
měli označené stoly čísly, aby byla zachována 
anonymita  a  během  tvoření  neměli  členové 
hodnotící  komise  možnost  ovlivňovat  jejich 
práci.

Výsledky floristické soutěže:
Kategorie žáci:
1. místo Mirek Fiala 
3. ZŠ Šumperk, občan Rapotína, postup do Zemského kola,
které se koná 2. června v Prostějově
2. místo Eva Matějková
ZŠ a MŠ Údolí Desné Rapotín, občanka Vikýřovic 
3. místo Eliška Fialová
MŠ Pohádka Šumperk, občanka Rapotína 

Kategorie senioři: 
1. místo Markéta Heverová 
ZO  ČZS  Rapotín,  postup  do  Zemského  kola,  které  se  koná  
dne 2. června v Prostějově
2. místo Zdena Engelová ZO ČZS Rapotín 
3. místo Božena Pavelková ZO ČZS Sobotín – Petrov nad Desnou 
4. místo získalo 10 zúčastněných soutěžících floristek: 
paní  Lenka  Domská,  Helena  Foukalová,  Marie  Genertová,  Lenka 
Hrochová,  Anežka  Šebelová,  Libuše  Tučková  ze    ZO ČZS Rapotín, 
dále  paní Dana Hegerová,  Jana Horská,  Ludmila Krčová,  Stanislava 
Škaroupková  ze  ZO  ČZS  Sobotín  –  Petrov  nad  Desnou.  Jménem 
ÚS  ČZS  Šumperk  –  Jeseník  děkuji  všem  soutěžícím  za  překrásná 
aranžmá, panu starostovi   Bohuslavu Hudcovi  a  zastupitelům obce  
Rapotín,  panu  Václavu  Mazánkovi,  starostovi  obce  Vikýřovice,  
dále pracovnici TIC paní Markétě Bikové, hodnotící komisi floristické 
soutěže,  vedení  KD  Rapotín,  panu  Kašparovi  z  restaurace  a  všem,  
kteří se na přípravě floristické soutěže podíleli.

čištění koberců, matrací, podlah, čalounění 
a interiérů automobilů

Nabízím čištění v domácnostech, firmách, hotelech, úřadech, školách, školkách, 
restauracích, sportovních centrech atd.

info@cistenikobercunonstop.cz

www.cistenikobercunonstop.cz

nonstop
čistíme:

kontakt
777 957 775

koberce
matrace
podlahy
čalounění
interiéry
automobilů

Najdete nás
na Facebooku

romanbartošík

78811 Loučná nad Desnou
Loučná nad Desnou 78

S tímto letákem doprava zdarma 
Loučná nad Desnou a okolí do 15km
Platnost neomezená

Božena Kocůrková, 
místopředsedkyně ÚS ČZS Šumperk - Jeseník

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

Byla  zajištěna  kvalitní  hodnotící  komise  v  celkovém  počtu  5  osob, 
předseda pan Miroslav Klimek za ZO ČZS Brno a také člen celostátní 
komise posuzovatelů ČZS Praha, paní Vlasta Ambrožová, předsedkyně  
komise  pro  práci  s  mládeží  z  ÚS  ČZS  Praha,  dále  Zdeněk  Hudos, 
předseda  ÚS  ČZS  Šumperk  –  Jeseník,  Vlastimil  Nedělník,  člen 
PUS ČZS Šumperk  –  Jeseník  a  z  řad  občanů paní Hana Březovská  
z  Rapotína.  Přesto  posuzování  bylo  pro  komisi  náročné.  Při  posu-
zování  nebyl  nikdo  z  účastníků  floristické  soutěže  přítomen.  Byli  si  
odpočinout a posilnit se před vyhlášením výsledků soutěže. 
Soutěžící  byli  velmi  překvapeni,  když  byli  požádáni,  aby  před  
vyhlášením výsledků zaujali místa u svých stolů a předseda hodnotící 
komise  pan  Miroslav  Klimek  jim  vysvětlil,  kde  udělali  chyby  
při tvoření, aby se jich příště vyvarovali.
Organizátorka  a  odpovědná  osoba  za  Floristickou  soutěž  ÚS  ČZS 
Šumperk  -  Jeseník  byla  paní  Božena  Kocůrková, místopředsedkyně  
ÚS ČZS Šumperk – Jeseník.



RAPOTÍNSKÉ NOVINY  •  Květen 2022  9

Od 15. března do 30. dubna v kampani Čas pro přírodu byl umístěn  
v  knihovně  sběrný  box,  do  kterého  mohli  nejen  občané  Rapotína  
odložit  nepotřebný  mobil,  tablet  či  nabíječky.  Hlavním  smyslem  
neziskového projektu REMOBIL je ochrana životního prostředí a zdra-
ví  člověka  zajištěním  efektivního  systému  sběru  a  využití mobilních  
telefonů po skončení jejich životnosti. Z každého odevzdaného mobilu 
bylo 10 Kč věnováno na pomoc Ukrajině. Do sběrného boxu se sesbí-
ralo celkem 124 mobilních telefonů (včetně 4 tabletů a krabice plná 
nabíječek) a 1 240,- Kč bylo věnováno na pomoc Ukrajině. Od spo-
lečnosti Remobil obdržela knihovna certifikát společensky odpovědné 
knihovny. Děkujeme všem, kteří mobil donesli. 
Sběrný  box  na  mobily  bude  v  knihovně  umístěn  celoročně,  takže  
pokud budete mít nepotřebný mobil, můžete ho odevzdat v knihovně.
Zajímavosti z mobilního světa:
•  Na mobilním telefonu strávíme v průměru přes 4 hodiny denně. 
•  Mobil je 10krát špinavější než záchodové prkénko. 
•  12 % uživatelů používá svůj mobil během sprchování a 9 % během 
sexu. 

•  V ČR leží v domácnostech a ve firmách odhadem 10 milionů odpad-
ních mobilních telefonů. 

•  Mobil o hmotnosti 100 g na sebe váže více než 1 000 kg odpadních 
materiálů, které musely být použity pro jeho výrobu.

•  V ČR se  ročně prodá okolo 3 miliónů nových mobilních  telefonů,  
celosvětově potom až 2 miliardy kusů. 

•  Počet  uživatelů mobilních  telefonů  je  odhadován  celosvětově  na  
5 miliard, což je asi 65 % celosvětové populace. 

•  Mobilní telefon je relativně drobný výrobek, proto není problém jej 
po skončení životnosti skladovat doma, případně vyhodit do směs-
ného odpadu. V současné době skončí v  „recyklaci“ pouze 10 % 
nepotřebných mobilů.

(Zdroj: Remobil.cz)

Veronika Sáblíková

Veronika Sáblíková

Turistický výlet na Petrovské studánky
Krásnou sobotu  jsme 23. dubna strávili  na polích a v  lesích nad 
Rapotínem. Vydali jsem se po naučné stezce Petrovské studánky.
Sluníčko, dětský smích a pohoda nás provázela celou cestu.
Dalším cílem naších výletů by měla být Vřesová studánka.

Slétaly se sem čarodějnice a čarodějové z širokého dalekého okolí. 
SRÚD společně s SDH Rapotín uspořádali čarodějnickou akci.
Pro  děti  byl  připraven  bohatý  program:  soutěžní  stanoviště,  
nafukovací klouzačka, řetízkový kolotoč, malování na obličej.
Letošní  novinkou  akce  byl  výklad  karet,  o  který  byl  velký  zájem  
zejména mezi dospělými.

30. dubna se v parku  
u skláren děly věci! 

Spolek rodičů Údolí Desné informuje
O večerní hudební program se postaraly kapely AG4 a Avalon. 
Na akci přišlo téměř 1000 lidí, z toho 250 dětí.
Hrálo se, zpívalo a tancovalo ve velkém až do desáté večer. 
Děkuji  za  velkou  pomoc  a  podporu  obci  Rapotín,  jejím  zaměst-
nancům,  klukům  od  dobrovolných  hasičů  Rapotín  a  všem,  kteří  
pomáhali na večerní obsluze u výčepu a jídla. Bylo mi potěšením se 
setkat s tolika skvělými lidmi. 
Přátelé, děkuji za krásné zážitky. 
Repete bude 27. srpna opět v parku. Budu se těšit.

LD

Knihovna sbírala 
nepotřebné mobily 



10 RAPOTÍNSKÉ NOVINY

ZŠ a MŠ Údolí Desné 

V  měsíci  dubnu  připravily  paní  učitelky  z  MŠ  Rapotín  pro  děti  
a  jejich  rodiče  akci  s  názvem  „Velikonoční  stezka  za  pokladem“, 
která se uskutečnila na zahradě mateřské školy.
Velikonoční zajíček provedl děti různými stanovišti se zajímavými 
úkoly. Po  jejich splnění se děti se zajíčkem vydaly hledat poklad. 
Nechybělo ani občerstvení a různé pohybové aktivity. Všichni byli 
spokojeni, počasí nám přálo a těšíme se na další společné aktivity. 

Velikonoční stezka

Děkujeme SRÚD za financování dopravy  
dětem z MŠ Rapotín na akce „Loučná nad  

Desnou Ranč Mustang“ a „Kino Velké Losiny“.

Dravci a sovy navštívili 
MŠ a ZŠ v Rapotíně
V  pondělí  2.  května  proběhlo  na  naší  škole  představení  sov  
a dravých ptáků. Během programu měly děti možnost vidět něko-
lik sov a dravých ptáků přímo v letové akci. Dozvěděly se spoustu 
zajímavostí o životě dravců a mohly si je také zblízka prohlédnout.  
Bylo to velmi příjemné zpestření výuky.

Michal Peška

Kino Velké Losiny a zmrzlina pro nejmenší

Koně Rejhotice Dopravní hřiště Uničov

MŠ Rapotín



RAPOTÍNSKÉ NOVINY  •  Květen 2022  11

Cyklus preventivních 
programů v letošním 
školním roce byl uzavřen

Projektový den – Páťáci, přijďte mezi nás

Ve dnech 9. a 10. května proběhly na obou prvních stupních naší 
základní školy v Sobotíně a Rapotíně poslední besedy z cyklu pre-
ventivních programů pro letošní školní rok. Ty pro čtvrťáky realizo-
vala organizace PONTIS Šumperk o.p.s. a byly zaměřeny na rizika 
internetu a sociálních sítí. Páťáci v rapotínské škole zkoumali s pa-
nem Petrem Halamou jak na to, aby se jim dařilo připravovat se do 
školy efektivně a smysluplně, jaká pravidla a zásady dodržet a čím 
se pro školní práci motivovat. Možná to využijí na druhém stupni, 
možná ještě teď v posledních týdnech školního roku.
Díky  podpoře Spolku  rodičů Údolí Desné,  které  zajistilo  finanční 
podporu od Olomouckého kraje, obce Rapotín, Petrov nad Desnou, 
Sobotín,  Rejchartice  a  Vikýřovice,  Recovera  Využití  zdrojů  a.s.  
a PLATIT a.s., byl letošní školní rok na preventivní aktivity oprav-
du  bohatý.  Proběhlo  jich  celkem  rovných  čtyřicet.  Věnovaly  
se aktuálním tématům jako jsou třeba vztahy mezi dětmi, dospívá-
ní, nebezpečí internetu a sociálních sítí, zdravému životnímu stylu 
i  třeba právům a povinnostem nezletilých. Věříme, že byly našim 
žákům přínosem  a  že  na  ně  navážeme  i  v  příštím  školním  roce.                          

Iva Kvapilíková, 
školní metodik prevence pro 1. stupeň

Deutsch 
ist super!
… o tom žádná, ale je to také název projektu, který vznikl pod záštitou 
Ústavu cizích jazyků Slezské univerzity v Opavě v roce 2010 s cílem 
aktivně na školách podpořit výuku německého jazyka.
Animace  je  určena  žákům  základních  škol  a  víceletých  gymnázií,  
kteří stojí před povinnou volbou druhého cizího jazyka, nebo si chtějí 
po dvou covidových letech němčinu procvičit zábavnou formou. V roce 
2018 se k  tomuto projektu připojila  i Vědecká knihovna v Olomou-
ci, která ve spolupráci s Ústavem cizích  jazyků Pedagogické  fakulty 
UP nabízí tuto animaci základním školám v Olomouckém kraji. Naše  
škola využila nabídky těchto institucí a připravila dne 6. května 2022 
pro žáky 8. a 9. tříd zajímavější hodinu němčiny. Díky bohatému pro-
gramu sestávajícímu z deskových her, pohybových aktivit i aplikací na 
tabletu lektoři žákům ukázali, že se nemusí němčiny vůbec bát!
Animace finančně podporují Bohemia Troppau ops., Goethe-Institut 
Praha a nakladatelství Hueber.

V  úterý  dne  26.  4.  se  na  naší  škole  ZŠ  Petrov  uskutečnil  tradiční 
projektový den pod názvem „Páťáci, přijďte mezi nás“. Pozvali  jsme  
k nám žáky 5. tříd, a to z přilehlých obcí Rapotín, Sobotín a Vikýřovice.
Akce byla zorganizována pod vedením všech členů žákovské rady  
a ve spolupráci s garantem projektu panem Romanem Lipavským. 
Dětem jsme se snažili ukázat, že i učení může být a je zábava. Během 
jejich toulek a poznávání naší školy je ve třídách, odborných učebnách 
i tělocvičně čekaly různé zábavné úkoly a aktivity, které byly tematic-
ky zaměřeny vždy na konkrétní vyučovací předmět. Po splnění všech 

Ivona Loubalová

Jana Chládková

úkolů si žáci mohli vyzvednout zaslouženou odměnu. Samozřejmě ne-
chyběla ani nějaká ta sladká tečka na závěr na doplnění energie, která 
na ně čekala ve školní jídelně.
Celá tato akce se po všech stránkách velmi vydařila. Největší odmě-
nou pro nás bylo, že se dětem na naší škole líbilo, odjížděly spokojené, 
s dobrou náladou, plnými bříšky a už teď se všichni moc těšíme, že 
se s většinou z nich budeme u nás od příštího školního roku potkávat 
pravidelně.



POVOLÁNÍ,

SMYSL
MÁKTERÉ

hokejový útočník. Policisté, stejně jako my hokejisti, mají tah
na branku, rychlost, přesnou střelbu a smysl pro fair play.

Měj odvahu a staň se policistou v mém rodném Olomouckém kraji.
Náborák 75.000 Kč, 6 týdnů dovolené, automatické navyšování platu.

Jsem David Krejčí,

Piš na nabor.olomouc@pcr.cz

Vydavatel: Obec Rapotín, Šumperská 775, 788 14 Rapotín, IČO: 635901, počet výtisků: 1300 kusů, výtisk neprodejný. 
Periodický tisk územního samosprávného celku. Datum vydání: 31. května 2022. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 11203.
Místo vydání: Rapotín, e-mail: rapotinnoviny@seznam.cz, tel.: 583 212 211. Redakční komise: předseda Ing. Markéta Biková (MB), členové: Mgr. Martin Gronych (mg), 
Mgr. Ludmila Navrátilová (NL), Lenka Drechslerová (LD), Ing. Markéta Csölleová (MC). Redakční komise nezodpovídá za grafickou úpravu plakátů. 
Grafika: Vojtěch Pochop. Sazba a tisk: KartoTISK s.r.o.

Rapotín má nového trenéra, kdo jej povede za záchranou?
Po odvolání trenéra Radima Netopila a jednom utkání, v němž vedl 
celek Jiskry Rapotín  jako hrající  trenér Jaroslav Klemsa společně s 
Rostislavem Jankovičem, už zná jméno nového šéfa lavičky. „Máme 
něco rozjednané, věřím, že ti dva tam jsou jen dočasně, chceme to 
vyřešit  ku prospěchu věci,“  říkal  ještě v  týdnu předseda Rapotína 
Milan Stratil. A nyní už je jasno. V pátek se klub domluvil s bývalým 
koučem Tatranu Litovel Jiřím Kohoutem, který na lavičce bývalého 
týmu  nečekaně  skončil  těsně  před  startem  jarních  mistrovských 
zápasů. „Má zkušenosti a půjde o pohled nového člověka z venku, 
od kterého si slibujeme, že tým dokáže namotivovat,“ sdělil Stratil. 
Asistenty mu budou dělat dosavadní trenéři Jaroslav Klemsa a Ros-
tislav Jankovič. Rapotín na jaře získal pouhé tři body z pěti zápasů a 
spadl na čtrnácté místo tabulky. „Klukům se nedaří, je na nich deka 
a  potřebují  zvednout  psychicky. Doufáme,  že  tenhle  nový  impuls 
přinese ne hned  třeba výhry, ale alespoň nějaké bodíky. Všechno 
směřujeme k záchraně,“ dodal předseda.

Emoce, zranění kanonýra, 790 diváků a obrat. 
Velké derby vyhrál Rapotín
TJ Sokol Velké Losiny – TJ Jiskra Rapotín 1:1 (0:0) 
Penalty 2:3
Plno  diváků,  emoce,  obrat  po  penaltách,  zraněný  kanonýr,  hrající 
předseda či zápas přípravek. Takové bylo nedělní ostře sledované 
derby krajského přeboru mezi Velkými Losinami a Rapotínem, dvě-
ma sousedy,  jejichž hřiště od sebe dělí přesně šest kilometrů. Na 
víkendové střetnutí těchto tradičních rivalů si pak do ochozů losin-
ského stadiónu našlo cestu téměř osm stovek diváků, kteří si tento 
duel museli maximálně  užít. O něco  spokojenější  přesto  nakonec 
odcházeli příznivci hostů, neboť Jiskra urvala dva body za výhru v 
penaltách, když v základní hrací době nejprve musela dohánět ztrá-
tu. Proti týmu z lázeňské obce tedy Rapotín uspěl i podruhé v tomto 
soutěžním ročníku a navázal na své předchozí dvě vítězství. „Dvou 
bodů z Losin si nesmírně ceníme, chtěli jsme odsud minimálně je-
den odvézt. V utkání jsme prohrávali, ale dokázali jsme se o to ještě 
poprat. O to víc je pro nás ta dnešní výhra na hřišti soupeře cennější. 
Ale musíme jít s pokorou dál, abychom se v klidu zachránili,“ kon-
statoval spokojeně po zápase trenér Rapotína Jiří Kohout. Po spíše 
opatrném úvodu měl v dalším průběhu první půle více ze hry právě 
jeho celek, který si vypracoval i několik zajímavých šancí a byl více 
na míči, leč v koncovce se neprosadil. Navíc ještě před přestávkou 
hosté přišli o svého kapitána a nejlepšího střelce Jaroslava Klemsu, 
který musel odstoupit kvůli zranění ze hry a zbytek vyhecovaného 
klání už sledoval pouze z pozice diváka. Přestávku následně všem 
přítomným zpestřilo modelové derby mezi nejmenšími fotbalovými 
nadějemi obou klubů. V pokračující bitvě dospělých následně za-
čali druhý poločas aktivněji domácí hráči a daleko živěji bylo před 
šestnáctkou Rapotína, jenže skóre i nadále zůstávalo bezbrankové. 
Až v 67. minutě našlápl k velkému sólu losinský David Jurka a roz-
jásal domácí příznivce, kteří rázem začali věřit v odvetu za podzimní 
prohru z Rapotína.  Jiskra se však nevzdala a v hektickém závěru, 
kdy s přibývajícím časem začaly naplno bublat emoce, stačila srov-
nat na 1:1. Za hosty se v 85. minutě trefil Miroslav Rýznar, kterého 
po celý duel mohutně hecovala skupinka jeho bývalých spoluhráčů 
z divizního Šumperku. Jeho bouřlivou oslavu gólu, kdy svlékl dres, 
poté rozhodčí ocenil žlutou kartou. Ale z perliček v tomto souboji 
to stále nebylo všechno. Těsně před koncem totiž vyběhl za domácí 
na hřiště  i klubový předseda Radek Svedek,  jenž později úspěšně 
zasáhl i do penaltového rozstřelu. V nastaveném čase potom hosté 
z Rapotína, kteří už předtím nebyli příliš spokojeni s některými výro-
ky rozhodčího, reklamovali penaltu, ale marně a vítěze musela určit 
až dovednostní disciplína. Tady byli šťastnější rapotínští fotbalisté, 
když ty  losinské zradila koncovka.  Jednou nechali v penaltách vy-
niknout soupeřova brankáře a dvakrát potom zamířili do tyče. „Ze-
jména v závěru se projevilo, že pro místní je tohle utkání nesmírně 
prestižní, ty emoce byly opravdu velké, ovlivnily i mě, který se jinak 
snažím být nezaujatý. A jestli měl rozhodčí proti domácím písknout 
v devadesáté minutě penaltu, tu situaci nechci posuzovat. Asi by byl 
hodně odvážný,“ doplnil s úsměvem na odlehčenou rapotínský lodi-
vod Jiří Kohout. „Bylo to derby, jak má být, až do poslední minuty. 
Na naší úrovni to byla taková liga mistrů, góly padaly až v závěru, 
přišla parádní návštěva a diváci si museli fotbal užít. Škoda, že jsme 
si nechali dát na konci hloupý gól, místo toho, abychom přerušili hru. 
Nezbývá, než soupeři pogratulovat. My máme marodku, chybí nám 
několik důležitých hráčů, ale kluci, co dneska nastoupili, to odehráli 

Fotbalové střepiny 

Milan Stratil 

dobře.  Rozhodně  nesmutníme,  více  takových  zápasů,  před  tolika 
fanoušky,“ doplnil ohlasy nedělního derby  losinský trenér Jiří Mika.
Branky: 67. Jurka - 85. Rýznar. Rozhodčí: Petrásek - Bašný, 
Winkler. ŽK: Zatloukal, Barčík – Klemsa, Kupčík, Charvát, 
Ševčík, Rýznar, Boško, Kocourek. Diváci: 790.
Velké Losiny: Hatala – Zatloukal, Simon  (89. Svedek), Žák, Barčík 
(60.  Bureš)  –  Jurka  (87.  Žejdlík),  Mátl,  Andoniu,  Kubíček  –  Uvízl  
(60. Maňka), Jindra. Trenér: Jiří Mika.
Rapotín:  Rohoň  –  Hudec,  Morong  (90.  Svoboda),  Musílek  
(67.  Drozd),  Klemsa  (37.  Kocourek),  Kupčík,  Charvát,  Ševčík,  
Scheuter, Rýznar (90. Körner), Boško. Trenér: Jiří Kohout.
Výsledky našich dalších mužstev:
Muži „B“
TJ Sokol Jestřebí – TJ Jiskra Rapotín 2:1
TJ Jiskra Rapotín – TJ Sokol Hrabišín 6:0
TJ Jiskra Rapotín – FK Úsov 5:2
Dorost
TJ Sokol Štíty – TJ Jiskra Rapotín 2:1
TJ Jiskra Rapotín – TJ Sokol Leština 12:0
Starší přípravka
SK Loštice 1923 – TJ Jiskra Rapotín 5:9
TJ Jiskra Rapotín – TJ Sudkov 3:4
Mladší přípravka
TJ Jiskra Rapotín – TJ Sokol Vikýřovice 3:15
TJ Jiskra Rapotín – SK Loštice 1923 6:13

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e


